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Valalická krojovaná paráda
V poradí už 6. ročník úspeš-

nej akcie pre všetkých milovníkov
folklóru s názvom Valalická krojo-
vaná paráda máme zdarne za se-
bou. Obec Valaliky spolu s Kul-
túrnym centrom Abova   v nede-
ľu 16. októbra 2011 vo veľkej sá-
le Kultúrneho domu vo Valalikoch
usporiadala toto tradičné poduja-
tie, ktoré sa nieslo v znamení
abovskej módy. V úvode valalická
mládež zahrala humornú scénku,
čím navodili dobrú atmosféru
a následne zatancovali Škvarkare
z Košickej Novej Vsi. Pokračovalo
sa v predstavení tradičných ode-
vov z Košickej Belej, zo Sene,
Myslavy a z našej obce v spolu-
práci so skupinou Parádne neves-
ti. Na záver do tanca zahrala Ľu-
dová hudba zo Ždane. Preplnená
sála bola dôkazom toho, že o fol-
klór je stále veľký záujem. Verí-
me, že aj v budúcnosti tomu bu-
de rovnako.

Text: Pavol Kacvinský
Foto: Dušan Kmec

FSk Hrabina Myslava

Valalická mládež-
scénka na Jarmaku

Paradne ňevesti a Valaličania v zimnom odeve
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Zlúčenie materských škôl
Po uverejnení uznesení Obecného za-

stupiteľstva v našich „novinkách“ ste sa
mnohí informovali o praktických dopa-
doch zlúčenia našich predškolských za-
riadení. Predovšetkým musím zdôrazniť,
že žiadna  škola sa neruší a pre rodičov
a ich ratolesti by predmetné uznesenie
a následné rozhodnutie ministerstva
školstva nemalo mať negatívne dôsledky. 

Delimitáciou od štátu v roku 2002 pre-
šli do zriaďovateľskej pôsobnosti obce
štyri školy: základná škola, základná ume-
lecká škola a dve materské školy (Vše-
chsvätých a Buzice). Už v minulom funkč-
nom období prebiehala v zastupiteľstve
obce diskusia o zlúčení našich dvoch škô-
lok do jedného subjektu. Ako dôvod bol
uvádzaný hlavne jednoduchšie, transpa-
rentnejšie a hlavne efektívnejšie riadenie
jedného subjektu, hoci na dvoch mies-

tach. Aj na základe neformálneho odporu-
čenia radcom školskej inšpekcie ako aj
kladných písomných stanovísk Krajského
školského úradu a školskej inšpekcie sme
po predchádzajúcom súhlase v zastupiteľ-
stve požiadali Ministerstvo školstva o vy-
danie rozhodnutia v tejto veci. Škôlky sú
oficiálne zlúčené k 1.9.2011, ale spojenie
bude dovŕšené menovaním riaditeľa/ria-
diteľky školy na základe výberového ko-
nania a uznesenia Rady materskej školy.
Tá je zložená zo štyroch  rodičov, dvoch
pedagógov školy a troch poslancov OZ. 

Takže škôlka v Buziciach sa neruší.
Budeme mať jednu škôlku s dvoma pra-
coviskami. Verím, že tento krok pomôže
zvýšiť úroveň našich predškolských za-
riadení. Zanikne dôvod na nezdravú ri-
valitu ako aj rôzne výklady rozhodnutí
zriaďovateľa. Majme na pamäti, že cie-
ľom  snaženia musia byť naše deti.   

Radová ulica
Požiadavky občanov boli dôvodom na

obstaranie projektu úprav časti Radovej
ulice. Jedná sa o spevnené plochy medzi
vozovkou Radovej ulice a bytovým do-
mom na Čorgovskej ulici /bytovka Vodá-
renskej spoločnosti/. Potreba rozšírenia
tejto časti ulice je aktuálna hlavne po
otvorení podnikateľskej prevádzky na
Radovej ulici. Obec má vytvorené pred-
poklady na predmetnú investíciu vlast-
níctvom pozemkov. Pôvodne sme pláno-
vali stavbu zrealizovať z vlastných pro-
striedkov. Tých nikdy nie je dosť a záro-
veň sa vytvorila reálna možnosť
financovať úpravu verejného priestran-
stva z prostriedkov poľnohospodárskej
platobnej agentúry /program LEADER/.
To ale bude, tak ako je to pri takýchto
projektoch zvykom,  chvíľu trvať. 

Ing. Štefan Petrík, starosta

OKIENKO STAROSTU

Obecné zastupiteľstvo vzalo na vedomie: 
1) výročnú správu obce Valaliky za rok

2010,
2) žiadosť OZ Citadela, Vŕbová 179/2,

Valaliky o poskytnutie dotácie na prevádzku
a mzdy Súkromného centra voľného času Va-
laliky na rok 2012 a žiada o zapracovanie do-
tácie do rozpočtu obce na rok 2012,

3) ponuku RWE Gas Slovensko na do-
dávku zemného plynu,

4) stav prípravy nájomnej zmluvy medzi
obcou Valaliky a spoločnosťou VIRO s.r.o.,
Hlavná 119, Valaliky na prenájom stavby Poľ-
nodomu nachádzajúcej sa na Hlavnej ulici,
súpisné číslo 3137 na pozemku parcela č.
KN“C“ 511/1 k.ú. Valaliky.

Obecné zastupiteľstvo schválilo:
1) nahradenie už vystavenej vlastnej

zmenky ku Zmluve o prvom municipálnom
úvere č. 03/027/01 novou zmenkou do
splatnosti úveru poskytnutého Dexia ban-
kou Slovensko a.s. na financovanie projek-
tu „Strecha telocvične ZŠ Valaliky“ nasle-
dovne:

splácanie od 11/2011 do 04/2012 (6
splátok) vo výške 1422 € mesačne, posledná
splátka 25.05.2012 vo výške 1421,74 €,

2) prijatie úveru na financovanie projektu
„Obnova centier miestnych častí obce Valali-
ky“.

3) prijatie úveru vo výške 610 839 € od
bankového subjektu Tatra banka a.s., Hodžo-
vo námestie 3, Bratislava; uzatvorenie zmlu-
vy o splátkovom úvere č. 900.1307 a podpis
tejto zmluvy starostom obce Valaliky; vysta-
venie bianko zmenky obce Valaliky; uzatvo-

renie a podpis Zmluvy o použití zmenky sta-
rostom obce Valaliky.

4) rozpočtové opatrenie č. 4/2011.
5) návrh plánu kontrolnej činnosti hlav-

ného kontrolóra obce na obdobie 10/2011 –
03/2012,

6) odkúpenie časti pozemku parcela č.
KN“C“ 578/1 k.ú. Valaliky podľa geometric-
kého plánu od vlastníčky MUDr. Ľubice Vese-
lej, bytom Moyzesova 1039/22, Košice za
kúpnu cenu 3,30 €/m2 za účelom výstavby
miestnej komunikácie.

Obecné zastupiteľstvo neschválilo:
- odpredaj časti pozemku parcela č.

KN“C“ 1179/228 a parcela č. KN“C“ 1178/2
k.ú. Valaliky vo vlastníctve obce žiadateľovi
Pavlovi Priadkovi, bytom Študentská 1, Koši-
ce.

UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY DŇA 12. 10. 2011

Pomoc EÚ
Potravinová pomoc

v našej obci pokračuje.
Tí, ktorí sa jej doteraz
nezúčastnili, spĺňajú pod-
mienky nároku a majú
záujem o múku a cesto-
viny, môžu sa do konca
tohto roka informovať na
sociálnom oddelení obec-
ného úradu.

Od októbra
Stavebný úrad
vo Valalikoch

Stavebný úrad obce
Valaliky sa dňa
1.10.2011 presťahoval
zo Spoločného obecné-
ho úradu so sídlom v
Čani, do budovy Obec-
ného úradu obce Valali-
ky. Od uvedeného dátu-
mu sa stavebná agenda
vybavuje na tomto vy-
sunutom pracovisku.

Začiatkom roka sa začalo
s výrubom stromov na úseku,
ktorý je v správe Hydromeliorizá-
cie š. p. Bratislava. Jedná sa o to-
pole v časti za futbalovým ihri-
skom. Po jednaní vedenia obce
s vedením Hydromeliorizácie bol
výrub topoľov pozastavený a bol
daný prísľub, že už vyrúbané
stromy budú nahradené rovna-
kým počtom iných, ušľachtilej-
ších druhov drevín. Táto výsadba
sa môže uskutočniť len v čase
vegetačného pokoja od 1. októb-
ra. V súčasnosti prebehla náhrad-
ná výsadba v rozsahu 23 kusov
listnatých stromov v zložení javor,
lipa a dub. Náhradnú výsadbu za-
bezpečil Obecný úrad a výsadbu
vykonali pracovníci Obecného
úradu.

Foto a text: 
Jaroslav Janočko

Výsadba stromov
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Smrekový máj 
na jeseň 

Menšiu kuriozitu sa po-
darilo v sobotu vyparatiť
obyvateľom obce Valaliky.
Na jednom z dvorov na
Podlesnej ulici vyrástol
12-metrový máj.

Nebýva zvykom, aby sa na
jeseň objavil máj na dvore.
Túto tradíciu sa rozhodla oži-
viť rodina Tomáškovcov. Vydá-
vali v ten deň dcéru. 

„Máj sme stavali asi desiati
až do polnoci. Nevesta pomá-
hala zdobiť vrcholec a musela
aj pohostiť parobkov,“ uvádza
pán Tomáško. Namiesto brezy
použili smrekové drevo. „Po-
chádzam zo Švedlára a tam je
taký zvyk, lebo naokolo sú
zmiešané lesy. Aj drevo na
tento máj sme doviezli odtiaľ,“
informuje. Menšie problémy
mali s vetrom. „Pôvodne mal
byť máj z dvoch kusov, ale je-
den sa nám zlomil, tak je na-
koniec postavený z troch.“ Ne-
tradičná kuriozita sa stala pre
miestnych ľudí atrakciou a za-
ujímavým jesenným osvieže-
ním. (dnk)

Foto: dnk 

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Vítame najmenších Valaličanov:

Buzice:  Nataša Šoltésová
Bernátovce: Juraj Béreš

Všechsvätých:  Sofia Mašľárová
Košťany: Samuel Sviatko

Rozlúčili sme sa: 
Buzice: Jozef Fabišík

Všechsvätých: Mária Potomová

Blahoželáme novomanželom:
Ing. Ján Šütö – Všechsvätých a Ivana Tomašková – Buzice
Branislav Kmec – Košťany a Dominika Ruščáková – Skároš

Ing. Vladimír Rega - Buzice a Mira Šándorová – Čaňa

Čo nás čaká v novembri
5.11. -13.30 hod. Valaliky (D) : Poproč - dorast
6.11.- 13.30 hod. Budimír : Valaliky (V) - dospelí
8.11. -16.00 hod. Klub seniorov – pravidelné stretnutie 
9.11.-19.00-20.00 hod. ZUMBA
12.11. - 19.00 hod.              3. valalický seniorský večer
16.11.- 19.00-20.00 hod. ZUMBA
22.11.- 19 hod.  Klub seniorov – ŠD Košice - Nabucco -opera
23.11.- 19.00-20.00 hod.  ZUMBA
23.11. - 19 hod.       Klub seniorov - ŠDK - Vtáčatko – činohra
26.11. - 19 hod.          Katarínsky ples (Kultúrny dom Valaliky)
30.11. - 19.00 - 20.00 hod.  ZUMBA

V - futbalový zápas na súperovom ihrisku
D- futbalový zápas na domácom ihrisku
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Erebos,spol.s.r.o., 
Krivá 23, Košice

Bixico, spol.s.r.o., Letná 40, KošiceSponzori  novín

Futbalové 
potešenie

Od ostatného vydania na-
šich „noviniek“ pokračovali
futbalové súťaže svojím pravi-
delným rytmom. Mužstvá odo-
hrali ďalších päť stretnutí. Ná-
šmu družstvu dospelých sa
darilo pomerne dobre, keď
prehralo dve stretnutia a vy-
hralo tri. Prehrali s Ďurkovom
doma 2 : 3 a v Čečejovciach 0
: 1. Trošku šťastia a stretnutia
sa mohli skončiť  opačnými
výsledkami. V Zdobe naši vy-
hrali 4 : 1, doma s Perínom 1 :
0 a s Jasovom 7 : 0. Najpravi-
delnejšie dáva góly Pačinda,

ale v stretnutí proti Jasovu za-
žiaril v útoku Paľo Vraňo.
Hráč, ktorého stabilný post je
v bránke zaznamenal štyri gó-
ly !

Dorastenci pokračovali
v úspešnom ťažení. Doniesli
sedem bodov od súperov. Vo
Svinici vyhrali 4 : 1, v Krásnej
nad Hornádom 3 : 2 a v Drna-

ve remizovali 2 : 2. Doma zdo-
lali Vyšné Opátske 1 : 0.
Úspešné strelecké ťaženie Do-
minika Buzogu pokračovalo.
Po jeho zásahoch museli bran-
kári vyberať loptu zo siete až
17 krát ! Domino, nech ti to
naďalej padá.

Ako úspešné môžeme
hodnotiť aj účinkovanie našich
žiakov. Odohrali osem kôl. Iba
raz našli premožiteľa, sedem-
krát odchádzali z ihriska ako
víťazi. Súperom nastrieľali
33 gólov a inkasovali iba 6.
Je vidieť prácu mladého tré-
nera Mira Klimeka ml.

Ladislav Andor
foto: Dušan Kmec

Úspešný štart
Druhá liga mužov v stol-

nom tenise má za sebou šesť
kôl. Obe naše družstvá do sú-
ťaže vykročili správnou nohou. 

A družstvo je na 2. mies-
te, len o horšie skóre za
Krompachmi. Vyhrali päť
stretnutí, iba s favorizovaný-
mi Michalovcami sa rozišli re-
mízou 7 : 7. Výraznými opo-
rami sú František Blaňár
a František Solár. Štandardne
dobré výkony podávajú aj
Roman Takáč a Milan Sepeši.
Občas sa do hry zapojí aj Liv-
ka Drotárová.

Teší nás aj účinkovanie B
družstva. Po šiestich kolách je
na šiestom mieste s tromi vý-
hrami, jednou remízou a dvo-
ma prehrami. Pod vedením
kapitána družstva Atilu Buben-
ka výraznými postavami sú Jo-
zef Kacvinský a Ľuboš Sisák.

Dúfame, že v nastúpe-
nom trende budú naši muži
pokračovať a priaznivcom
stolného tenisu pripravia ešte
veľa radosti.

Pribudol Irán
Na mape krajín, v ktorých

našu obec i Slovensko repre-
zentovali naši stolní tenisti je
nový záznam – Irán. Túto, pre
nás exotickú a vzdialenú kraji-
nu mala možnosť navštíviť
naša hráčka Lívia Drotárová.
Zúčastnila sa medzinárodné-

ho turnaja reprezentačných
družstiev. V ťažkej konkuren-
cii obsadili štvrté miesto, keď
v boji o bronz podľahli tradič-
ne veľmi silným Maďarkám.
Livkine vystúpenie bolo
úspešné a vzbudilo všeobec-
nú pozornosť najmä po víťaz-
stve nad majsterkou Iránu. Po
rôznych hororových správach
o Iráne bola veľmi príjemne
prekvapená zabezpečením
hráčok od hotela až po pláž
v Kaspickom mori. Milý prí-
stup domácich k hosťom,
ochota splniť každé želanie
zanechajú trvalú spomienku.
Vtedy nevadilo, že aj cudzinky
sa museli podriadiť domácim
zákonom a už pred vystúpe-
ním z lietadla sa obliecť na
spôsob moslimiek. „ Som veľ-
mi rada, že som v Iráne moh-
la aspoň trochu spoznať život
a svet, aký som si doteraz ne-
vedela predstaviť“.

text: Ladislav Andor
foto: archív L. Drotárovej,

Dušan Kmec

A družstvo: zľava 
František Solár, Ro-

man Takáč, Lívia Dro-
tárová, František Bla-

ňár a Milan Sepeši


